
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 92

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 31 ianuarie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
38. — Ordonanță pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică 
și dezvoltarea tehnologică....................................... 1-2

40. — Ordonanță pentru modificarea și completarea
Legii spitalelor nr. 270/2003.................................... 2-5

ORDONANȚE ALE GU

Nr. Pagina

41. — Ordonanță privind înființarea direcțiilor teritoriale
de regim silvic și de vânătoare.............................. 5-6

43. — Ordonanță pentru modificarea și completarea
Ordonanței Guvernului nr. 102/2000 privind statutul 
și regimul refugiaților în România........................... 6-8

VERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 
privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. VII din Legea nr. 559/2003 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.
Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cer­

cetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643 din 
30 august 2002, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 324/2003, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1. Alineatul (4) al articolului 18 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Institutul național înființat potrivit alin. (1) face parte 
de drept din sistemul de cercetare-dezvoltare de interes 
național și i se recunoaște capacitatea de a desfășura acti­
vitate de cercetare-dezvoltare.“

2. Articolul 33 va avea următorul cuprins:
„Art. 33. — (1) Evaluarea și atestarea capacității 

unităților și instituțiilor prevăzute la art. 7 lit. b) și c) se 
realizează, după caz, de către Academia Română și aca­
demiile de ramură, respectiv de către Consiliul Național al 
Cercetării Științifice din învățământul Superior. Pentru cele­
lalte unități și instituții prevăzute la art. 7 și 8, evaluarea și 
atestarea se realizează de către Colegiul Consultativ pentru 
Cercetare-Dezvoltare și Inovare, denumit în continuare 
Colegiul consultativ, organizat în condițiile art. 44. Academia

Română și academiile de ramură comunică, iar Consiliul 
Național al Cercetării Științifice din învățământul Superior și 
Colegiul consultativ propun autorității de stat pentru cerce- 
tare-dezvoltare validarea atestării unităților și instituțiilor 
prevăzute la art. 7 și 8 și, după caz, neacordarea ori 
retragerea atestării, care trebuie să se realizeze la un inter­
val maxim de 3 ani.

(2) Evaluarea și acreditarea unităților și instituțiilor 
prevăzute la art. 7 ca unități componente ale sistemului de 
cercetare-dezvoltare de interes național se realizează de 
autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare, prin Colegiul 
consultativ. Reevaluarea și reacreditarea unităților compo­
nente ale sistemului de cercetare-dezvoltare de interes 
național se efectuează periodic, la un interval maxim de 
5 ani sau la modificarea obiectului de activitate al unităților 
și instituțiilor prevăzute la art. 7.

(3) Institutele naționale sunt acreditate pe baza evaluării 
Colegiului consultativ, în condițiile prezentei ordonanțe.

(4) Criteriile, standardele și metodologiile de evaluare și 
atestare a capacității de a desfășura activități de cercetare- 
dezvoltare se elaborează de autoritatea de stat pentru cer- 
cetare-dezvoltare și, după caz, de Academia Română sau



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004

academiile de ramură pentru unitățile prevăzute la art. 7 
lit. b), respectiv de Consiliul Național al Cercetării Științifice 
din învățământul Superior pentru instituțiile prevăzute la 
art. 7 lit. c), până la data de 1 iulie 2004 și se aprobă 
prin hotărâre a Guvernului.

(5) Criteriile, standardele și metodologiile de acreditare 
a unităților componente ale sistemului național de cerce- 
tare-deZvoltare de interes național se elaborează de autori­
tatea de stat pentru cercetare-dezvoltare până la data de 
1 iulie 2004 și se aprobă prin hotărâre a Guvernului.“

3. Articolul 34 va avea următorul cuprins:
„Art. 34. — (1) Atribuțiile Consiliului Național al 

Cercetării Științifice din învățământul Superior, prevăzute de 
Legea învățământului nr. 84/1995, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, se completează cu 
atribuțiile stabilite la art. 33 alin. (1) și (4).

(2) Componența și regulamentul de organizare și 
funcționare ale organismelor de evaluare, atestare și acre­
ditare ale Academiei Române și academiilor de ramură, 
respectiv ale Consiliului Național al Cercetării Științifice din 
învățământul Superior, se stabilesc conform legislației spe­
cifice a acestora.“

4. Alineatele (2) și (3) ale articolului 36 vor avea 
următorul cuprins:

„( 2) Prevederile alin. (1) se aplică la un an de la data 
intrării în vigoare a hotărârii Guvernului prevăzute la art. 33 
alin. (4).

(3 ) După intrarea în vigoare a hotărârilor Guvernului 
prevăzute la art. 33 alin. (4) și (5), unitățile și instituțiile de 
cercetare-dezvoltare existente, inclusiv structurile subordonate 
acestora, pot solicita atestarea capacității lor sau acreditarea, 
autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare sau, după caz, 
Academiei Române și academiilor de ramură, respectiv 
Consiliului Național al Cercetării Științifice din învățământul 
Superior, conform prevederilor prezentei ordonanțe.“

5. Alineatele (2) și (3) ale articolului 43 vor avea 
următorul cuprins:

„( 2) Programele cuprinse în Planul național, aprobat prin 
hotărâre a Guvernului, se evaluează și se detaliază anual 
de către autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(3 ) La elaborarea, evaluarea și detalierea Planului 
național, autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare 
consultă Colegiul consultativ.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 ianuarie 2004.
Nr. 38.

6. Alineatul (3) al articolului 44 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Pentru activitatea desfășurată, membrii Colegiului 
consultativ și ai organelor de lucru ale acestuia sunt remu­
nerați, în afara activității de bază, în funcție de numărul 
orelor efectiv lucrate, la nivelul maxim al gradului profesio­
nal cel mai mare din activitatea de cercetare-dezvoltare, 
stabilit pentru unitățile bugetare.“

7. Articolul 67 va avea următorul cuprins:
„Art. 67. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare 

pot contracta cu autoritatea de stat pentru cercetare-dez- 
voltare activități desfășurate pe programe-nucleu de cerce- 
tare-dezvoltare ale institutelor respective, avizate de organul 
administrației publice centrale sub coordonarea căruia 
funcționează și aprobate de autoritatea de stat pentru cer- 
cetare-dezvoltare.“

8. Alineatul (3) al articolului 86 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Statul, prin autoritatea de stat pentru cercetare-dez- 
voltare, susține logistic și financiar, în sistem de 
cofinanțare, constituirea și dezvoltarea entităților din infra­
structura de inovare și transfer tehnologic. Susținerea finan­
ciară se realizează prin Programul pentru susținerea și 
dezvoltarea infrastructurii de transfer tehnologic și inovare, 
elaborat de autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare 
până la data de 1 martie 2004 și aprobat prin hotărâre a 
Guvernului.“

9. Articolul 88 se abrogă.
10. Punctul 16 din anexă va avea următorul cuprins:
„16. Program-nucleu de cercetare-dezvoltare — program 

propriu al institutelor naționale, care este finanțat direct de 
către autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cer­
cetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modi­
ficările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta 
ordonanță, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. III. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Contrasemnează: 
p. Ministrul educației, cercetării și tineretului, 

Gheorghe Popa, 
secretar de stat 

Ministrul economiei și comerțului, 
Dan Ioan Popescu

p. Ministrul agriculturii, pădurilor, apelor și mediului, 
Petre Daea, 

secretar de stat
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea și completarea Legii spitalelor nr. 270/2003

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.2 din Legea nr. 559/2003 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea spitalelor nr. 270/2003, publicată în 2003, cu modificările ulterioare, se modifică și se comple- 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 438 din 20 iunie tează după cum urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004 3

1. Alineatul (3) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Spitalul participă la asigurarea stării de sănătate a 
populației. Competențele, pe tipuri de spitale, se stabilesc 
prin nOrme aprobate prin ordin al ministrului sănătății.“

2. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) Alte unități sanitare cu paturi sunt: insti­

tutele și centrele medicale,’ sanatoriile, preventoriile, cen­
trele de diagnostic și tratament cu paturi, centrele de 
sănătate și unitățile de asistență medico-sociale.

(2) în sensul prezentei legi, în categoria spitalelor se 
includ și unitățile sanitare prevăzute la alin. (1).“

3. Articolul^ va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — în sensul prezentei legi, următoarele noțiuni 

se definesc după cum urmează:
a) spitalul general este spitalul care are organizate în 

structură minimum 3 din cele 4 specialități de bază, res­
pectiv medicină internă, pediatrie, obstetrică-ginecologie și 
chirurgie;

b) spitalul de specialitate este spitalul care asigură asis­
tența medicală într-o singură specialitate;

c) spitalul de urgenț„ este spitalul care dispune de o 
structură complexă de specialități, dotare cu aparatură 
medicală corespunzătoare, personal specializat, având 
amplasament și accesibilitate pentru teritorii extinse. în 
structura spitalului de urgență funcționează obligatoriu 
departamentul de urgență care, în funcție de necesități, 
poate avea și un serviciu’ mobil de urgență — reanimare și 
transport medicalizat;

d) spitalul pentru bolnavi cu afecțiuni cronice este spitalul 
în care durata de spitalizare este prelungită datorită speci­
ficului patologiei. Bolnavii cu afecțiuni cronice și probleme 
sociale vor fi preluați de către unitățile de asistență 
medico-sociale, precum și de către așezămintele de asis­
tență socială prevăzute de lege;

e) spitalul județean este spitalul general care asigură 
asistența medicală’ a județului;

f) spitalul municipal și spitalul or„șenesc sunt spitalele 
care au în componență cel puțin cele 4 specialități de 
bază dintre cele prevăzute la lit.’ a) și sunt organizate la 
nivelul municipiilor sau orașelor unui județ;

g) spitalul comunal este unitatea sanitară cu paturi care 
asigură asistență medicală de specialitate pentru populația 
din mai multe ’localități rurale apropiate, având secții de 
medicină internă, pediatrie, ginecologie și obstetrică pentru 
nașteri normale;

h) spitalul clinic este spitalul care are în componență cel 
puțin două clinici universitare în specialități diferite, care 
desfășoară asistență medicală, activitate de învățământ și 
cercetare științifică ’ medicală și de educație medicală con­
tinuă;

i) spitalul universitar este spitalul organizat în centre uni­
versitare medicale, în structura căruia toate secțiile de spe­
cialitate sunt secții clinice și sunt incluse în structura 
clinicilor universitare;

j) secțiile clinice sunt secțiile de spital în care se 
desfășoară activități de învățământ universitar. Clinica uni­
versitară are în structura ei una sau mai multe secții clinice;

k) sanatoriul este unitatea sanitară cu paturi care asigură 
asistență medicală utilizând factori curativi naturali asociați 
cu celelalte procedee, tehnici și mijloace terapeutice;

l) preventoriul este unitatea sanitară cu paturi care asi­
gură prevenirea și combaterea tuberculozei la copii și tineri, 
precum și la bolnavii de tuberculoză stabilizați clinic și 
necontagioși;

m) centrele de s„n„tate sunt unități sanitare cu paturi 
care asigură asistența medicală de specialitate pentru 
populația din mai multe localități apropiate, în cel puțin 
două specialități;

n) institutele și centrele medicale sunt unități de asistență 
medicală de specialitate în care se desfășoară și activi­
tate de învățământ și cercetare științifică medicală, de

îndrumare și coordonare metodologică pe domeniul său de 
activitate, precum și de educație medicală continuă;

o) unit„țile de asistenț„ medico-sociale sunt instituții 
publice specializate, în subordinea autorităților administrației 
publice locale, care acordă servicii de îngrijire, servicii 
medicale, precum și servicii sociale persoanelor cu nevoi 
medico-sociale;

p) centrele de diagnostic și tratament cu paturi sunt unități 
sanitare care acordă asistență medicală ambulatorie de 
specialitate și pot avea în structura medicală paturi pentru 
asistența medicală spitalicească.“

4. Alineatul (2) al articolului 10 se abrogă.
5. Alineatul (8) al articolului 13 va avea următorul 

cuprins:
„( 8) Membrii Comisiei Naționale de Acreditare a 

Spitalelor primesc o indemnizație lunară în cuantum de 
25% din indemnizația unui secretar de stat, cu condiția 
participării la toate ședințele din luna respectivă.“

6. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — (1) Procedurile, condițiile de acreditare, 

standardele de calitate medicală și indicatorii 
corespunzători, precum și categoriile de acreditare a spita­
lelor se aprobă de către Comisia Națională de Acreditare a 
Spitalelor.

(2) Lista cu unitățile spitalicești acreditate se aprobă prin 
ordin al președintelui Comisiei ’ Naționale de Acreditare a 
Spitalelor, care se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

(3) Membrii Comisiei Naționale de Acreditare a 
Spitalelor și personalul medical’ care deține cabinete sau 
clinici private nu pot să ocupe funcții în conducerea spita­
lelor publice.“

7. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — (1) Conducerea executivă a spitalelor 

publice este asigurată de comitetul director.
(2) Din comitetul director fac parte:
a) directorul general;
b) directorul general adjunct medical;
c) contabilul-șef;
d) directorul administrativ;
e) directorul de îngrijiri, de profesie asistent medical, 

pentru spitalele cu peste 400 de paturi.
(3) Membrii comitetului director sunt numiți pe o peri­

oadă de 4 ani de către consiliul de administrație, prin con­
curs organizat în condițiile legii.

(4) Comitetul director conduce întreaga activitate a spi­
talului între ședințele consiliului de administrație, în confor­
mitate cu hotărârile acestuia.

(5) Directorul general conduce activitatea comitetului 
director.

(6) în cadrul spitalului se organizează consiliul medical, 
format din medicii șefi de secție, șefi de departamente, 
laboratoare sau compartimente.

(7) Atribuțiile și competențele consiliului medical se 
aprobă prin ordin al ministrului sănătății, cu avizul 
Colegiului Medicilor din România.“

8. Literele c) și e) ale articolului 24 vor avea următorul 
cuprins:

„c ) fundamentează și supune spre aprobare consiliului 
de administrație planul ’de achiziții publice, precum și lista 
lucrărilor de investiții, de reparații curente sau capitale care 
se realizează într-un exercițiu financiar, în condițiile legii;

e) prezintă consiliului de administrație informări trimestri­
ale și anuale cu privire la patrimoniul ’ aflat în administrare, 
precum și la execuția bugetului de venituri și cheltuieli.“

9. Alineatele (2), (3) și (5) ale articolului 25 vor avea 
următorul cuprins:

„(2) Membrii consiliului de administrație sunt:
a) 2 reprezentanți ai Ministerului Sănătății sau ai 

direcției de sănătate publică, după caz;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004

b) 2 reprezentanți numiți de consiliul județean ori local, 
dintre care unul specialist in finanțe publice lOcale, sau de 
ministerele ori instituțiile cu rețea sanitară proprie, după caz;

c) 1 reprezentant al Colegiului Medicilor din România;
d) 1 reprezentant al Ordinului Asistenților Medicali din 

România;
e) directorul general;
f) 2 reprezentanți ai senatului universitar, pentru spita­

lele clinice și universitare.
(3 ) La ședințele consiliului de administrație participă, 

fără drept de vot, câte un reprezentant al organizațiilor sin­
dicale și patronale semnatare ale Contractului colectiv de 
muncă la nivel de ramură sanitară.

(5 ) Atribuțiile principale ale consiliului de administrație 
sunt următoarele:

a) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al spitalului, 
precum și situațiile financiare anuale, in condițiile legii;

b) organizează concurs pentru ocuparea funcțiilor de 
director general, director general adjunct medical și ’a celor­
lalte funcții de director, in baza regulamentului aprobat in 
acest scop prin ordin al ministrului sănătății. Președintele 
consiliului de administrație numește in funcție persoanele 
care au promovat concursul;

c) aprobă măsurile pentru dezvoltarea activității spitalu­
lui, in concordanță cu nevoile de servicii medicale ale 
populației;

d) aprobă planul de achiziții publice, precum și lista 
investițiilor și a lucrărilor de reparații curente sau capitale 
care urmează să se realizeze intr-un exercițiu financiar, in 
condițiile legii;

e) analizează modul de indeplinire a obligațiilor comite­
tului director și activitatea directorului general, dispunând 
măsuri de imbunătățire a activității;

f) negociază, prin președinte și directorul general, con­
tractele de furnizare de servicii medicale cu casele de asi­
gurări de sănătate.“

10. Alineatul (7) al articolului 25 se abrogă.
11. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — (1) Pentru spitalele clinice și universitare, 

precum și pentru institutele clinice, candidații la funcția de 
director general trebuie să fie cadre didactice universitare 
de predare și să indeplinească condițiile prevăzute la 
alin. (2) și (3).

(2) Directorul general trebuie să aibă obligatoriu compe­
tență in management sanitar și să incheie contract de 
administrare, pe un mandat de 4 ani, cu consiliul de admi­
nistrație, pe baza criteriilor stabilite de către Ministerul 
Sănătății, cu posibilitatea de a fi reinnoit.

(3) Funcția de director general poate fi ocupată prin 
concurs și de către o persoană care nu a dobândit com­
petență in management sanitar potrivit cerințelor prevăzute 
la alin. (2), aceasta având obligația ca p,nă la data de 
31 decembrie 2005 să dobândească această competență. 
în cazul nerespectării acestei obligații, persoana in cauză 
va fi eliberată din funcția de director general.

(4) Pentru spitalele militare din sistemul de apărare, 
ordine publică, siguranță națională și autoritate 
judecătorească, funcția de comandant/director general se 
ocupă de o persoană numită de conducătorul ministerului 
sau instituției care are in structură spitalul, conform regle­
mentărilor proprii, cu respectarea prevederilor alin. (1), (2) 
și (3).

(5) Directorul general este ordonator de credite și repre­
zintă spitalul in relațiile cu terții.“

12. Articolul 27 se abrogă.
13. Articolul 30 va avea următorul cuprins:
„Art. 30. — (1) Secțiile, laboratoarele, departamentele și 

serviciile medicale ale spitalului sunt conduse de către un 
șef de secție, șef de laborator, șef de departament sau șef 
de serviciu. Aceste funcții se ocupă prin concurs organizat 
in condițiile legii.

(2) La numirea in funcție, aceștia vor incheia cu direc­
torul general un subcontract de administrare, pe un mandat 
de 4 ani, ca act adițional la contractul de muncă, in 
cuprinsul căruia sunt prevăzuți indicatori specifici de perfor­
manță care se stabilesc anual de către consiliul de 
administrație.“

14. Articolul 32 va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — Regulamentele de organizare și funcționare, 

precum și regulamentele interne ale spitalelor ’ și fișele pos­
turilor personalului angajat vor fi elaborate de conducerea 
spitalului și aprobate de consiliul de administrație, respectiv 
de conducerea ministerului/instituției cu rețea sanitară pro­
prie, conform reglementărilor proprii.“

15. Articolul 35 va avea următorul cuprins:
„Art. 35. — (1) Spitalele publice sunt instituții publice 

finanțate integral din venituri proprii și funcționează pe prin­
cipiul’ autonomiei financiare. Veniturile proprii ale spitalelor 
publice provin din sumele incasate pentru serviciile medi­
cale prestate pe bază de contracte incheiate cu casele de 
asigurări de sănătate și din alte surse, conform legii.

(2) Spitalele publice monitorizează lunar execuția buge­
tară, urmărind realizarea veniturilor și efectuarea cheltuieli­
lor in limita bugetului aprobat.“

16. Alineatele (1) și (3) ale articolului 36 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 36. — (1) Spitalele publice primesc sume de la 
bugetul de stat sau de la bugetele locale, care vor fi utili­
zate numai pentru destinațiile pentru care au fost alocate, 
după cum urmează:

a) de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Sănătății sau al ministerelor ori instituțiilor centrale cu rețea 
sanitară proprie;

b) de la bugetul consiliului județean, pentru spitalele 
județene;

c) de la bugetul consiliului local și al consiliului 
județean, pentru spitalele locale.

(3 ) Bugetele locale pot participa la finanțarea unor chel­
tuieli pentru finalizarea construcțiilor și realizarea de lucrări 
de reparații curente și capitale,’ precum și pentru dotarea 
cu aparatură medicală.“

17. Litera e) a alineatului (2) al articolului 36 va avea 
următorul cuprins:

„e) modernizarea, transformarea și extinderea 
construcțiilor existente, precum și efectuarea de reparații 
capitale;“

18. Alineatul (2) al articolului 38 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al spitalelor publice 
se aprobă, in condițiile legii, in termen de cel mult 10 zile 
de la data contractării serviciilor medicale cu casele de asi­
gurări de sănătate.“

19. Articolul 39 va avea următorul cuprins:
„Art. 39. — în cazul existenței unor datorii la data numi­

rii conducerii spitalului, acestea’ vor fi evidențiate separat in 
contractul de administrare, prin care se vor stabili posibi­
litățile și intervalul de timp in vederea lichidării acestora, in 
condițiile legii.“

20’. Articolul 41 se abrogă.
21. Articolul 43 va avea următorul cuprins:
„Art. 43. — în cazul unor activități medicale pentru care 

unitatea spitalicească nu are specialiști competenți in astfel 
de activități sau manopere medicale,’ se poate incheia un 
contract privind furnizarea unor astfel de servicii medicale 
cu un cabinet medical specializat ori cu o altă unitate 
medicală publică sau privată acreditată. Unitățile spitalicești 
pot incheia contracte privind furnizarea de servicii auxiliare 
necesare funcționării spitalului.“

22. Alineatele (1) și (3) ale articolului 47 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Imobilele din domeniul public al statului 
sau al unor unități administrativ-teritoriale, aflate in adminis­
trarea unor spitale publice, care se reorganizează și devin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004 5

disponibile, precum și aparatura medicală pot fi, în 
condițiile legii, închiriate sau concesionate, după caz, unor 
persOane fizice ori juridice, în scopul organizării și 
funcționării unor spitale private sau pentru alte forme de 
asistență medicală ori socială, în condițiile legii.

(3 ) Sumele obținute din închirierea sau concesionarea 
bunurilor constituie venituri proprii ale spitalului și se utili­
zează pentru cheltuieli curente și de capital, în ’ conformi­
tate cu bugetul de venituri și cheltuieli aprobat.“

Art. II. — Legea spitalelor nr. 270/2003, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 438 din 20 iunie 
2003, cu modificările ulterioare, precum și cu modificările și 
completările aduse prin prezenta ordonanță, va fi republi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, după apro­
barea de către Parlament a prezentei ordonanțe, dându-se 
textelor o nouă numerotare.

Art. III. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul sănătății, 

Ovidiu Brînzan 
Ministrul administrației și internelor, 

loan Rus
Ministrul delegat pentru administrația publică,

Gabriel Oprea
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 29 ianuarie 2004.
Nr. 40.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind înființarea direcțiilor teritoriale de regim silvic si de vânătoare

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.4 din Legea nr. 559/2003 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — (1) Se înființează 8 direcții teritoriale de regim 
silvic și de vânătoare, instituții cu personalitate juridică, 
finanțate integral de la bugetul de stat, în subordinea 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor, Apelor și Mediului, în sco­
pul asigurării cadrului instituțional de consultanță și de 
implementare în teritoriu, în domeniul silviculturii și 
vânătorii.

(2) Organizarea și funcționarea, numărul de posturi și 
atribuțiile direcțiilor teritoriale de regim silvic și de vânătoare 
se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor, Apelor și Mediului.

Art. 2. — (1) Garda Națională de Mediu, organ de spe­
cialitate al administrației publice centrale, cu personalitate 
juridică, din subordinea Autorității Naționale de Control, 
transferă Ministerului Agriculturii, Pădurilor, Apelor și 
Mediului 102 posturi finanțate de la bugetul de stat, din 
numărul total de 259 de posturi ale inspectoratelor terito­
riale de regim silvic și cinegetic din subordinea sa, 
prevăzute în anexa nr. 1A la Hotărârea Guvernului 
nr. 761/2003 privind reorganizarea și funcționarea Gărzii 
Naționale de Mediu.

(2) Patrimoniul și fondurile aferente, stabilite proporțional 
pentru numărul de 102 posturi în raport cu numărul total 
de posturi ale inspectoratelor teritoriale de regim silvic și

cinegetic, se preiau prin protocol de predare-primire, în ter­
men de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe.

(3) Personalul din cadrul inspectoratelor teritoriale de 
regim silvic și cinegetic, care se preia de Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor, Apelor și Mediului pentru direcțiile 
teritoriale de regim silvic și de vânătoare, se consideră 
transferat în interesul serviciului.

Art. 3. — (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor 
Publice să introducă, la propunerea ordonatorului principal 
de credite, modificări în structura bugetului de stat și buge­
telor Ministerului Agriculturii, Pădurilor, Apelor și Mediului și 
Autorității Naționale de Control pe anul 2004.

(2) Se autorizează Ministerul Agriculturii, Pădurilor, 
Apelor și Mediului și Autoritatea Națională de Control, cu 
avizul Ministerului Finanțelor Publice, să introducă modi­
ficările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei ordo­
nanțe în structura numărului maxim de posturi și a 
cheltuielilor cu salariile.

Art. 4. — Hotărârea Guvernului nr. 761/2003 privind reor­
ganizarea și funcționarea Gărzii Naționale de Mediu, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 499 din 
10 iulie 2003, și Hotărârea Guvernului nr. 739/2003 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004

Apelor și Mediului, publicată în Monitorul Oficial al Art. 5. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 30 de 
României, Partea I, nr. 495 din 9 iulie 2003, cu modificările zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
ulterioare, se modifică potrivit prevederilor prezentei ordonanțe. Partea I.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, pădurilor, apelor și mediului, 

Petre Daea, 
secretar de stat 

Ministrul delegat pentru coordonarea autorităților de control, 
Ionel Blănculescu

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 29 ianuarie 2004.
Nr. 41.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 102/2000 

privind statutul si regimul refugiaților în România
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. VI.4 din Legea nr. 559/2003 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 102/2000 privind sta­
tutul și regimul refugiaților în România, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 436 din 3 sep­
tembrie 2000, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 323/2001, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 2. — (1) Statutul de refugiat se poate acorda la 
cerere străinului care, în urma unei temeri bine întemeiate 
de a fi persecutat pe considerente de rasă, religie, naționa­
litate, apartenență la un anumit grup social sau opinie poli­
tică, se află în afara țării sale de origine și care nu poate 
primi sau, ca urmare a acestei temeri, nu dorește protecția 
acestei țări.“

2. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Protecția umanitară condiționată se poate 

acorda străinului care nu îndeplinește condițiile prevăzute la 
art. 2 alin. (1) și cu privire la care există motive serioase 
să se creadă că, dacă va fi returnat în țara de origine, 
riscă să sufere o vătămare a drepturilor sale constând în:

1. condamnarea la pedeapsa cu moartea sau executa­
rea unei astfel de pedepse; sau

2. tortură, tratamente sau pedepse inumane ori degra­
dante; sau

3. o amenințare serioasă, individuală, la adresa vieții 
sau integrității, urmare a violenței generalizate în situații de 
conflict armat intern sau internațional, dacă solicitantul face 
parte din populația civilă.“

3. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) O persoană este considerată solicitant al 

statutului de refugiat din momentul manifestării de voință, 
exprimată în scris sau oral în fața autorităților competente, 
din care să rezulte că aceasta solicită protecția statului 
român pentru unul dintre motivele prevăzute de prezenta 
ordonanță.

(2 ) Pentru acordarea statutului de refugiat în România 
străinul se adresează personal cu o cerere scrisă Oficiului 
Național pentru Refugiați din cadrul Ministerului 
Administrației și Internelor sau organelor teritoriale ale 
Ministerului Administrației și Internelor.

(3 ) Cererea de acordare a statutului de refugiat se 
depune de îndată ce:

a) solicitantul s-a prezentat într-un punct de control pen­
tru trecerea frontierei de stat;

b) solicitantul a intrat pe teritoriul României;
c) au survenit evenimente în țara de origine a solicitan­

tului, care îl determină să ceară protecție, pentru străinul 
cu drept de ședere în România.“

4. După articolul 7 se introduce un nou articol, artico­
lul 71, cu următorul cuprins:

„Art. 71. — împotriva solicitantului statutului de refugiat 
nu pot fi luate măsuri de expulzare sau de returnare forțată 
de la frontieră ori de pe teritoriul României, atâta vreme 
cât nu există o dispoziție executorie de părăsire a teritoriu­
lui, cuprinsă în hotărârea de respingere a cererii sale de 
acordare a statutului de refugiat.“

5. La articolul 13 alineatul (1), litera a) va avea 
următorul cuprins:

„a) dreptul de ședere în România, până la expirarea 
unui termen de 15 zile de la momentul în care hotărârea 
de respingere pronunțată cu privire la cererea sa a devenit 
executorie, cu excepția cererilor respinse ca evident nefon­
date în urma soluționării acestora în cadrul procedurilor 
accelerate, caz în care dreptul de ședere încetează de 
îndată ce hotărârea a devenit executorie;“

6. La articolul 13 alineatul (1), după litera g) se intro­
duce o nouă literă, litera g1), cu următorul cuprins:

„g1) dreptul de a fi cazat în centrele de primire și 
cazare, aflate în subordinea Oficiului Național pentru 
Refugiați, în limita locurilor disponibile, până la încetarea 
dreptului său de ședere, pentru solicitantul statutului de 
refugiat care nu dispune de mijloacele materiale necesare 
pentru întreținere;“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004 7

7. Alineatul (2) al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Solicitanții statutului de refugiat, care nu dispun de 
mijloacele materiale necesare pentru întreținere, beneficiază 
de hrană în limita sumei de 25.000 lei/persoană/zi, de 
cazare în limita sumei de 15.000 lei/persoană/zi și de alte 
cheltuieli, în limita sumei de 5.000 lei/persoană/zi, la cere­
rea acestora, sume ce se asigură de la bugetul de stat 
prin bugetul Ministerului Administrației și Internelor.“

8. Alineatul (5) al articolului 14 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Hotărârea de respingere a cererii de acordare a 
statutului de refugiat cuprinde motivele corespunzătoare 
pentru fiecare formă de protecție prevăzută la art. 2, 3 sau 5, 
precum și dispoziția de a părăsi teritoriul României în 
termen de 15 zile de la data la care aceasta a devenit 
executorie.“

9. Alineatul (1) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 15. — (1) împotriva hotărârii prevăzute la art. 14 
alin. (3) se poate face plângere în termen de 10 zile de la 
data primirii dovezii de comunicare sau a documentului prin 
care se constată că solicitantul nu se mai află la ultima 
reședință declarată. Introducerea plângerii în termenul 
menționat suspendă executarea dispoziției de părăsire a 
teritoriului României.“

10. Alineatul (3) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Plângerea se soluționează de către judecătoria în a 
cărei rază teritorială se află structura competentă a Oficiului 
Național pentru Refugiați care a emis hotărârea.“

11. Alineatul (5) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Plângerea se înaintează de îndată instanței compe­
tente, care o va soluționa în termen de 30 de zile.“

12. Alineatul (7) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„(7) împotriva hotărârii instanței, contestatarul sau Oficiul 
Național pentru Refugiați poate declara recurs în termen de 
5 zile de la pronunțare. Declararea recursului în termen 
suspendă executarea dispoziției de părăsire a teritoriului.“

13. Alineatul (8) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„(8) Recursul se judecă în termen de 30 de zile de la 
înregistrarea sa pe rolul instanței de recurs.“

14. Alineatul (9) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„(9) Hotărârile instanței de fond nerecurate în termenul 
legal și hotărârile pronunțate în recurs sunt irevocabile și 
executorii.“

15. Alineatul (1) al articolului 16 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 16. — (1) Străinul este obligat să părăsească teri­
toriul României în termen de 15 zile de la data la care 
dispoziția de părăsire a teritoriului, pronunțată în hotărârea 
de respingere a cererii sale de acordare a statutului de 
refugiat, a devenit executorie.“

16. Alineatul (3) al articolului 20 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Plângerea este de competența judecătoriei în a 
cărei rază teritorială se află structura competentă a Oficiului 
Național pentru Refugiați care a emis hotărârea și sus­
pendă executarea dispoziției de părăsire a teritoriului.“

17. Alineatul (4) al articolului 20 va avea următorul 
cuprins:

„(4 ) Instanța soluționează plângerea în termen de 
10 zile și pronunță o hotărâre motivată, prin care:

a) respinge plângerea pentru cel puțin unul dintre moti­
vele prevăzute la art. 18 alin. (1);

b) admite plângerea și dispune ca structura competentă 
a Oficiului Național pentru Refugiați care a emis hotărârea 
să analizeze cererea în procedură ordinară.“

18. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — (1) Cererea depusă la organele teritoriale 

ale Ministerului Administrației și Internelor dintr-un punct de 
control pentru trecerea frontierei de stat este înaintată de 
îndată structurii competente a Oficiului Național pentru 
Refugiați, care o analizează și pronunță o hotărâre în ter­
men de două zile de la primire.

(2) Funcționarul prevăzut la art. 12 alin. (2), după efec­
tuarea interviului și analizarea motivelor invocate pentru 
acordarea statutului de refugiat, în raport cu datele privind 
situația din țara de origine, poate hotărî:

a) acordarea unei forme de protecție și a dreptului de a 
intra în România, dacă solicitantul se află în una dintre 
situațiile prevăzute la art. 2, 3 sau 5;

b) acordarea dreptului de a intra în România și de a 
avea acces la procedura ordinară de soluționare a cererii 
sale de acordare a statutului de refugiat, dacă cererea sa 
nu poate fi respinsă pentru unul dintre motivele prevăzute 
la art. 18 alin. (1);

c) respingerea cererii ca nefondată.
(3) împotriva hotărârii de respingere a cererii străinul 

poate depune o plângere în termen de două zile de la 
comunicare.

(4) Plângerea se depune la structura Oficiului Național 
pentru Refugiați care a emis hotărârea, care o înaintează 
de îndată judecătoriei în a cărei rază teritorială se află.

(5) Instanța soluționează plângerea în termen de 5 zile 
și pronunță o hotărâre motivată, prin care:

a) respinge plângerea pentru cel puțin unul dintre moti­
vele prevăzute la art. 18 alin. (1);

b) admite plângerea, dispune ca structura competentă a 
Oficiului Național pentru Refugiați care a emis hotărârea să 
analizeze cererea în procedură ordinară și permite accesul 
solicitantului în teritoriu.

(6) în cazurile prevăzute la alin. (5) hotărârea instanței 
este irevocabilă.“

19. La articolul 23 alineatul (1), litera h) va avea 
următorul cuprins:

„h) acces la toate formele de învățământ, în condițiile 
legii;“

20. La articolul 23 alineatul (1), după litera m) se intro­
duce o nouă literă, litera n), cu următorul cuprins:

„n) să primească, la cerere, în limitele disponibilităților 
financiare ale statului, un ajutor rambursabil stabilit la nive­
lul unui salariu minim brut pe țară, pentru o perioadă de 
maximum 6 luni, dacă, din motive obiective, este lipsit de 
mijloacele de existență necesare. Pentru motive bine înte­
meiate acest ajutor poate fi prelungit pentru încă o peri­
oadă de cel mult 3 luni.“

21. Alineatul (3) al articolului 23 se abrogă.
22. Alineatul (4) al articolului 23 va avea următorul 

cuprins:
„(4 ) Fondurile bănești necesare în vederea acordării aju­

torului rambursabil prevăzut la alin. (1) lit. n) sunt asigu­
rate din bugetul Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și 
Familiei.“

23. Alineatul (1) al articolului 25 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 25. — (1) Persoana care a dobândit o formă de 
protecție are obligația să ramburseze ajutorul primit potrivit 
art. 23 alin. (1) lit. n), dacă a realizat venituri care permit 
acest lucru, fără a fi afectată întreținerea sa și a familiei sale.“

24. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — (1) Forma de protecție acordată în temeiul 

art. 2, 3 sau 5 încetează atunci când beneficiarul ei:
a) s-a repus în mod voluntar sub protecția țării a cărei 

cetățenie o are; sau



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 92/31.I.2004

b) după ce și-a pierdut cetățenia, a redobândit-o în mod 
voluntar; sau

c) a dobândit o nouă cetățenie și se bucură de pro­
tecția statului a cărei cetățenie a dobândit-o; sau

d) s-a restabilit în mod voluntar în țara pe care a 
părăsit-o ori în afara căreia a stat ca urmare a motivelor 
pentru care a obținut forma de protecție; sau

e) nu mai poate continua să refuze protecția țării a 
cărei cetățenie o are datorită faptului că împrejurările în 
urma cărora a dobândit una dintre formele de protecție 
prevăzute la art. 2, 3 sau 5 au încetat să existe și nu 
poate invoca, pentru a motiva acest refuz, motive imperi­
oase ce se referă la persecuții anterioare;

f) fiind o persoană fără cetățenie, este în măsură să se 
întoarcă în țara în care avea reședința obișnuită, nemai- 
existând împrejurările în urma cărora a dobândit una dintre 
formele de protecție prevăzute la art. 2, 3 sau 5.

(2 ) Prevederile alin. (1) lit. e) nu se aplică persoanei 
căreia i s-a acordat una dintre formele de protecție 
prevăzute la art. 2, 3 sau 5 și care, din motive imperioase 
ce se referă la persecuții anterioare, refuză protecția țării a 
cărei cetățenie o are.

(3 ) Prevederile alin. (1) lit. f) nu se aplică persoanei 
căreia i s-a acordat una dintre formele de protecție 
prevăzute la art. 2, 3 sau 5 și care, din motive imperioase 
ce se referă la persecuții anterioare, refuză să se întoarcă 
în țara în care în mod obișnuit își avea reședința.“

25. Articolele 27 și 28 se abrogă.
26. La articolul 29 alineatul (1), litera a) va avea 

următorul cuprins:
„a) acordarea ei s-a făcut în baza unor declarații false 

sau a fost obținută de solicitant în mod fraudulos și nu 
există alte motive care să conducă la menținerea formei 
de protecție acordate sau la acordarea unei alte forme de 
protecție;“

27. Articolul 30 va avea următorul cuprins:
„Art. 30. — (1) Funcționarul prevăzut la art. 12 alin. (2), 

din oficiu sau la propunerea uneia dintre instituțiile cu 
atribuții în domeniul securității naționale sau al ordinii 
publice, constată încetarea sau dispune anularea formei de 
protecție prin hotărâre motivată.

(2) Constatarea încetării sau dispunerea anulării formei 
de protecție nu produce efecte cu privire la membrii de 
familie ai persoanei cu privire la care a fost emisă 
hotărârea prevăzută la alin. (1).

(3) în funcție de motivele care au stat la baza pro­
nunțării hotărârii de încetare sau anulare a formei de pro­
tecție, funcționarul prevăzut la art. 12 alin. (2) poate 
dispune, după caz, părăsirea teritoriului.

(4) împotriva hotărârilor prevăzute la alin. (1) străinul 
poate face plângere în condițiile prevăzute de prezenta 
ordonanță, după caz, în procedură ordinară sau în proce­
dură accelerată.“

28. Alineatul (1) al articolului 32 se completează cu 
două noi litere, literele d) și e), cu următorul cuprins:

„d) are personalitate juridică și sediul în municipiul 
București;

e) este parte în procesele care au ca obiect cereri de 
acordare a unei forme de protecție potrivit procedurilor 
prevăzute de prezenta ordonanță.“

Art. II. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 60 de 
zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Art. III. — în termen de 60 de zile de la data publicării 
prezentei ordonanțe în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, Guvernul adoptă hotărârea pentru modificarea și 
completarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței Guvernului nr. 102/2000 privind statutul și regi­
mul refugiaților în România, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 622/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 396 din 18 iulie 2001.

Art. IV. — Cererile depuse anterior intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe se soluționează potrivit prevederilor în 
vigoare la data depunerii acestora.

Art. V. — Ordonanța Guvernului nr. 102/2000 privind 
statutul și regimul refugiaților în România, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 323/2001, cu modificările și com­
pletările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta 
ordonanță, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Elena Dumitru
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 29 ianuarie 2004.
Nr. 43.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 92 /31.I.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

